

Số: 78 /KH-UBND

Đắk Glong, ngày 27 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai Tháng Nhân đạo 2024

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-HCTĐ ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Nông triển khai Tháng Nhân đạo năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong xây dựng kế hoạch triển khai Tháng Nhân đạo năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về các giá trị nhân đạo, về Phong trào “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”, gắn với kỷ niệm 70 năm giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), từng bước thay đổi nhận thức về công tác nhân đạo, lan tỏa lối ứng xử nhân ái trong các tầng lớp nhân dân.

2. Tăng cường vận động nguồn lực, xây dựng quỹ nhằm chủ động sẵn sàng đáp ứng các yêu cầu trợ giúp nhân đạo trong năm 2024; Triển khai đợt hỗ trợ cao điểm mang tính bền vững cho các đối tượng dễ bị tổn thương trong cộng đồng.

3. Phát hiện, tôn vinh và nhân rộng các mô hình tốt, các điển hình và tấm gương tiêu biểu trong hoạt động nhân đạo, góp phần thúc đẩy thực hiện Phong trào “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”.

4. Các hoạt động Tháng Nhân đạo được tổ chức rộng khắp trong toàn hệ thống Hội, lồng ghép các hoạt động để tăng hiệu ứng, lan tỏa tới các tầng lớp nhân dân, đảm bảo thiết thực, hướng về cộng đồng.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ VÀ CHỈ TIÊU

1. Thời gian

Thực hiện trong tháng 5, trong đó 2 tuần cao điểm: từ ngày 08/5 (Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 19/5/2024 (Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội).

2. Chủ đề: “Hành trình nhân đạo - Trao nhận yêu thương”.

3. Chỉ tiêu Tháng Nhân đạo năm 2024

3.1. Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái”

Hưởng ứng Chiến dịch “*Triệu bước chân nhân ái*” qua ứng dụng V-Race do Trung ương Hội phối hợp với Công ty Cổ phần dịch vụ trực tuyến FPT thực hiện. 100% các cấp Hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể trên địa bàn huyện đồng loạt tổ chức chương trình đi bộ tập thể gắn với hưởng ứng Chiến dịch “*Triệu bước chân nhân ái*” vào các ngày thứ bảy, chủ nhật hàng tuần theo điều kiện thực tế của từng địa phương, mỗi xã vận động đạt tối thiểu 30 người tham gia, đạt ít nhất 10km/người.

Thời gian thực hiện từ ngày 25/3 đến ngày 20/4.

3.2. Các chỉ tiêu cụ thể

- Phần đầu xây dựng, sửa chữa ít nhất 01 căn nhà Chữ thập đỏ cho người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trị giá tối thiểu 50 triệu đồng/nhà.

- Phần đầu hỗ trợ sinh kế, gắn địa chỉ nhân đạo đối với ít nhất 05 hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trị giá hỗ trợ tối thiểu 5 triệu đồng/hộ.

- Vận động nguồn kinh phí từ các đoàn từ thiện tổ chức 01 điểm “Chợ Nhân đạo 0 đồng”, có khoảng 200 phiếu đổi hàng miễn phí, trị giá 400 ngàn đồng/phiếu cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn gắn với triển khai Phong trào “*Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái*” có sự tham gia của cộng đồng.

- Tổ chức thăm, trao tặng quà; chương trình khám, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí; tổ chức ít nhất 01 công trình, phần việc nhân đạo, chương trình gắn địa chỉ nhân đạo.

+ Phần đầu 100% Hội Chữ thập đỏ các cấp trên địa bàn huyện có bài tuyên truyền về Tháng Nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ được phát tối thiểu 01 lần trong Tháng Nhân đạo trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã và các phương tiện truyền thông khác tại địa phương, tổ chức treo khẩu hiệu truyền thông Tháng Nhân đạo tại trụ sở cơ quan và các địa điểm tổ chức các hoạt động trong Tháng Nhân đạo.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG THÁNG NHÂN ĐẠO 2024

1. Tổ chức các chương trình triển khai hoạt động Tháng Nhân đạo.

- Tổ chức “Chợ Nhân đạo”.
- Tổ chức khám bệnh, cấp thuốc, tư vấn sức khỏe
- Hỗ trợ sinh kế cho các hộ nghèo, gia đình khó khăn.
- Các hoạt động hỗ trợ “*Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật*”: trao

tặng sữa dinh dưỡng.

- Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở.

2. Tổ chức triển khai Chiến dịch “*Triệu bước chân nhân ái*”.

3. Triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền trong Tháng Nhân đạo gắn với đẩy mạnh tuyên truyền và vận động cộng đồng tham gia Phong trào “*Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái*” bằng các hình thức phù hợp.

4. Phát động đợt cao điểm vận động nguồn lực, xây dựng nguồn Quỹ và triển khai chuỗi cao điểm các hoạt động trợ giúp người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương trong Tháng Nhân đạo, đảm bảo nội dung theo chỉ tiêu Tháng Nhân đạo năm 2024.

5. Tham dự Lễ Phát động Tháng Nhân đạo năm 2024, Kỷ niệm Ngày Chũr thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (8/5), kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024) và Tôn vinh gương người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái cấp tỉnh tại huyện Cư Jút và chuỗi hoạt động cao điểm “*Hành trình nhân đạo*” tại 03 tỉnh: Thái Nguyên, Sơn La, Điện Biên gắn với kỷ niệm 70 chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chũr thập đỏ huyện

- Báo cáo và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai Tháng Nhân đạo năm 2024 tại địa phương; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong tổ chức Tháng Nhân đạo năm 2024, đảm bảo, thiết thực, hiệu quả.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai Tháng Nhân đạo năm 2024.

- Chủ trì kết nối, vận động nguồn lực cho “*Hành trình nhân đạo - Trao nhận yêu thương*” năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện và các trường học trên địa bàn huyện tổ chức Lễ phát động Chiến dịch “*Triệu bước chân nhân ái*”.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp thông tin hoạt động hưởng ứng Tháng Nhân đạo năm 2024.

- Chủ trì tham mưu hướng dẫn triển khai các hoạt động hỗ trợ “*Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật*”: trao tặng sữa dinh dưỡng; phối hợp đoàn y, bác sỹ từ thiện tổ chức chương trình khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát

thuốc miễn phí cho người dân.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng 01 phóng sự tổng hợp về hoạt động Tháng Nhân đạo phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình huyện Đăk Glong và đăng các tin, bài về các hoạt động sự kiện trong Tháng Nhân đạo năm 2024, đăng bài trên trang: Fanpage, Website của huyện.

- Tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết Tháng Nhân đạo năm 2024.

2. Đối với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tổ chức Lễ phát động Chiến dịch “*Triệu bước chân nhân ái*” tại các chi đoàn cơ sở.

- Chỉ đạo các Chi đoàn trực thuộc tổ chức triển khai Chiến dịch “*Triệu bước chân nhân ái*” nằm trong chuỗi hoạt động của Tháng Nhân đạo quốc gia 2024 với chủ đề “Hành trình nhân đạo - Trao nhận yêu thương” và hướng tới kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024), 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô Hà Nội (10/10/1954-10/10/2024). Nhằm mục đích cổ vũ tinh thần rèn luyện sức khỏe, lối sống tích cực, gắn kết cộng đồng, cùng nhau vun đắp truyền thống yêu nước của dân tộc nhất là đối với lớp trẻ. Đăng ký tại đường link <https://vrace.com.vn/race/trieu-buoc-chan-nhan-ai> hoặc trên ứng dụng vRace và đăng ký tham gia theo nhóm “Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đăk Nông” .

3. Ủy ban nhân dân các xã

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động Tháng Nhân đạo năm 2024 tại địa phương theo hình thức phù hợp.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Hội Chữ thập đỏ huyện Đăk Glong), theo từng giai đoạn: Đợt 1 trước ngày 06/5/2024; đợt 2, trước ngày 19/5/2024; báo cáo tổng kết trước ngày 05/6/2024 (*theo biểu mẫu gửi kèm*).

Trên đây là kế hoạch xây dựng kế hoạch triển khai Tháng Nhân đạo năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glong. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả và đạt mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP HĐND - UBND huyện;
- Đoàn Thanh niên CSHCM huyện;
- UBND các xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đoàn Văn phương

BẢNG ĐĂNG KÝ
PHIẾU THỰC HIỆN THÁNG NHÂN ĐẠO NĂM 2024
 (Ban hành theo Quyết định số 78 /KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2024)

Công trình/phần việc nhân đạo		Sửa chữa bếp ăn bán trú (tính theo đơn vị)				Nhà Chữ thập đỏ		Chợ Nhân đạo 0 đồng		Suất quà trợ giúp cho các đối tượng			Tổng trị giá các hoạt động
		Số lượng	Trị giá	Số lượng	Trị giá	Số lượng	Trị giá	Số lượng	Trị giá	Lượng	Trị giá/suất quà	Tổng giá trị	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14 = (2+4+6+8+10+12)
01	10.000.000	0	0	05	25.000.000	01	50.000.000	01	80.000.000	400	400.000	160.000.000	325.000.000

Bảng tổng hợp kết quả thực hiện tháng nhân đạo 2024
Công tác trợ giúp nhân đạo
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 78 /KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2024)

Stt	phur ong	Gắn địa chỉ nhân đạo			Bếp ăn bán trú				Xây dựng, sửa chữa Nhà Chũ thập đồ						HỖ trợ sinh kế			Khá m bệnh		Tặng quà		Học bổng		Chợ Nhân đạo 0		Kết quả chung	
		Số ĐC được		Trị giá	Bếp xây mới		Bếp sửa chữa		Nhà xây mới			Nhà sửa chữa			Địa bàn hư ợn g lợi	SỐ hộ Tr i lư ợn g á	Tr i lư ợn g á	số Tr i lư ợn g á	Tr i lư ợn g á	Số lượ ng	Trị giá	số lượ ng	Trị giá	số người	Trị giá		
		Cá nh ân	Tập thê		Địa chỉ (cụ thể	Trị chi (cụ thể	Địa chỉ (đến cấp	số lượ ng	Trị giá	Địa bàn (đến cấp	Số lượ ng	Tr i g i á															
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28
	Tôn	0		0	0	0	0	0		0	0		0	0	0	0						0	0	0	0	0	0
1																											
2																											
3																											

Lưu ý: - Số lượng người được hỗ trợ' không tính số học sinh của điểm trường và công trình nhân đạo khác.
Đối với nhà và sinh kế thì 1 hộ được tính trung bình bằng 04 người hưởng lợi.

